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1. Përmbledhje Ekzekutive 
 

Plani Strategjik i Kërkimit 2026–2031 i Fakultetit Juridik të UBT-së paraqet një kuadër ambicioz 

dhe gjithëpërfshirës për forcimin e kapaciteteve kërkimore të Fakultetit, për arritjen e ekselencës 

akademike dhe për ndikimin në shoqëri. Ai ndërtohet mbi përvojën e strategjisë së kërkimit 2021–

2026 dhe përputhet plotësisht me misionin e institucionit, misionin e Fakultetit Juridik dhe 

misionin e programit Bachelor of Laws (LLB).  

UBT, si një mjedis akademik inovativ i shekullit XXI, është i angazhuar për të promovuar 

ekselencën në mësimdhënie, kërkim shkencor dhe angazhim komunitar. Misioni institucional 

thekson kreativitetin intelektual, bashkëpunimin ndërdisiplinar, kontributin shoqëror dhe 

përgatitjen e liderëve të ardhshëm të pajisur me perspektiva globale dhe përgjegjësi etike. Ky 

themel institucional ofron një platformë të fortë për avancimin e ambicieve kërkimore të Fakultetit 

Juridik. 

Në përputhje me këtë mision institucional, Fakulteti Juridik angazhohet në edukimin e 

profesionistëve të kualifikuar që avancojnë sundimin e ligjit, qeverisjen demokratike dhe 

zhvillimin socio-ekonomik të qëndrueshëm. Fakulteti promovon mësimdhënie inovative, kërkim 

të ndikueshëm, përdorimin e mjeteve teknologjike moderne dhe qasje krahasuese dhe 

ndërdisiplinare në studimet juridike. Misioni i tij përfshin kultivimin e ekselencës akademike, 

profesionalizmit etik dhe një kulture kërkimore që përgjigjet ndaj sfidave në ndryshim në nivel 

kombëtar, rajonal dhe global. 

Misioni i programit LLB në Drejtësi përputhet me këtë vizion duke ofruar edukim juridik 

gjithëpërfshirës në fushat kryesore të së drejtës private, publike, penale, komerciale, kushtetuese 

dhe ndërkombëtare. Programi thekson analizën juridike, aftësitë profesionale, arsyetimin etik, 

zgjidhjen e mosmarrëveshjeve, aftësitë kërkimore dhe hapjen ndaj ideve të reja dhe perspektivave 

ndërdisiplinare. Këto kompetenca bazë sigurojnë që të diplomuarit të jenë të përgatitur për të 

kontribuar në mënyrë domethënëse në sistemin e drejtësisë, sektorin privat, administratën publike 

dhe shoqërinë në përgjithësi. 

I ankoruar në këto misione të ndërthurura, Plani Strategjik i Kërkimit 2026–2031 ka për qëllim: 

• të ngrisë Fakultetin Juridik në një qendër rajonale udhëheqëse për kërkime ndërdisiplinare 

juridike që integrojnë ligjin, teknologjinë, ekonominë, qeverisjen dhe inovacionin; 

• të promovojë prodhim shkencor cilësor dhe të njohur ndërkombëtarisht përmes mbështetjes së 

publikimeve në revista të indeksuara (Scopus, WoS), granteve konkurruese kërkimore dhe 

partneriteteve bashkëpunuese; 

• të forcojë kërkimin juridik të bazuar në prova që kontribuon në reformën gjyqësore, proceset 

e integrimit në BE, zhvillimin e politikave publike dhe përparimin socio-ekonomik në Kosovë; 

• të zgjerojë përfshirjen e studentëve në kërkim dhe të nxisë zhvillimin e studiuesve të ardhshëm 

juridikë; 

• të stimulojë bashkëpunimin me sektorin e drejtësisë, industrinë private, shoqërinë civile dhe 

rrjetet akademike ndërkombëtare; 



• të rrisë dukshmërinë institucionale përmes konferencave, revistave akademike, klasterëve 

kërkimorë dhe ndërkombëtarizimit strategjik. 

Gjatë pesë viteve të ardhshme, kjo Strategji ofron një udhërrëfyes të qartë të ndërtuar mbi tetë 

shtylla strategjike: ekselencë kërkimore, ndërkombëtarizim, ndërdisiplinaritet, financim dhe 

qëndrueshmëri, zhvillim i studiuesve, angazhim me industrinë, digjitalizim dhe dukshmëri 

kërkimore. Çdo shtyllë përfshin objektiva të matshme, veprime kryesore, afate dhe tregues 

performancë, duke siguruar që Fakulteti të evoluojë, të inovojë dhe të forcojë profilin e tij 

kërkimor. 

Përmes zbatimit të kësaj Strategjie, Fakulteti Juridik i UBT-së do të konsolidojë më tej rolin e tij 

si një institucion akademik transformues, që jo vetëm gjeneron njohuri, por edhe formëson 

politikat publike, nxit inovacionin juridik dhe kontribuon drejtpërdrejt në sundimin e ligjit dhe 

zhvillimin afatgjatë të Kosovës dhe rajonit më të gjerë. 

 

2. Konteksti Institucional 
 

Plani Strategjik i Kërkimit 2026–2031 i Fakultetit Juridik të UBT-së zhvillohet brenda kuadrit më 

të gjerë institucional të Universitetit për Biznes dhe Teknologji (UBT), një institucion i dalluar për 

misionin e tij të orientuar nga inovacioni, përqendrimin ndërdisiplinar dhe angazhimin e fortë për 

zhvillimin shoqëror. Konteksti ku vepron Fakulteti Juridik karakterizohet nga elemente të 

rëndësishme institucionale, akademike dhe strategjike. 

UBT si Institucion Kërkimor dhe i Orientuar nga Inovacioni 

Misioni institucional i UBT-së e pozicionon atë si një mjedis akademik dinamik i shekullit XXI, 

që thekson: 

• ekselencën në mësimdhënie dhe kërkim shkencor; 

• kreativitetin intelektual dhe mendimin kritik; 

• qeverisje bashkëpunuese që përfshin studentët, stafin akademik dhe administratorët; 

• angazhimin komunitar dhe kontributin shoqëror; 

• zhvillimin e profesionistëve me kompetenca globale, ndërdisiplinare dhe etike. 

Roli i Kërkimit Shkencor brenda Strategjisë Institucionale të UBT-së 

Kërkimi është një shtyllë qendrore e drejtimit strategjik të UBT-së. Institucioni promovon: 

• një kulturë angazhimi kërkimor në të gjitha nivelet e studimit; 

• pjesëmarrje në rrjete kërkimore ndërkombëtare dhe grante konkurruese; 

• publikime në revista të indeksuara dhe me rishikim nga bashkëmoshatarët (peer-reviewed); 

• klasterë kërkimorë ndërdisiplinarë që bashkojnë drejtësinë, teknologjinë, ekonominë dhe 

shkencat shoqërore; 

• ndërtimin e kapaciteteve për stafin akademik përmes trajnimeve, konferencave dhe 

publikimeve. 

Pozicioni i Fakultetit Juridik brenda Ekosistemit të UBT-së 

Fakulteti Juridik ka një rol strategjik brenda UBT-së si një nga njësitë kryesore që kontribuojnë 

në: 

• avancimin e sundimit të ligjit në Kosovë; 



• reforma ligjore dhe politike të përputhura me integrimin në BE; 

• modernizimin e sektorit të drejtësisë; 

• zhvillimin e profesioneve juridike dhe administratës publike; 

• kërkime ndërdisiplinare juridiko-teknologjike dhe juridiko-ekonomike. 

Përputhshmëria me Misionin e Fakultetit Juridik 

Misioni i Fakultetit Juridik thekson: 

• ekselencën akademike në edukimin juridik; 

• qasje ndërdisiplinare dhe krahasuese; 

• standarde etike dhe përgjegjësi profesionale; 

• kërkim të ndikueshëm që mbështet zhvillimin shoqëror; 

• përdorimin e teknologjive moderne dhe metodave inovative të mësimdhënies. 

Kërkimi nuk shihet thjesht si një kërkesë akademike, por si një mjet transformues që formëson 

politikat publike, praktikën gjyqësore, zhvillimin ekonomik dhe profesionin juridik në Kosovë. 

Roli i Fakultetit shtrihet përtej mësimdhënies duke kontribuar me ekspertizë të bazuar në prova 

për institucione, sektorin privat, shoqërinë civile dhe aktorët ndërkombëtarë. 

Lidhja me Misionin e Programit LLB 

Programi LLB ofron një bazë gjithëpërfshirëse në disiplinat kryesore juridike—private, publike, 

penale, komerciale dhe kushtetuese—dhe përfshin: 

• aftësi analitike dhe të mendimit kritik; 

• shkrim dhe arsyetim juridik; 

• aftësi avokimi dhe zgjidhjeje të mosmarrëveshjeve; 

• kompetenca kërkimore dhe trajnime metodologjike; 

• perspektiva ndërkulturore, krahasuese dhe ndërdisiplinare. 

Këto elemente formojnë bazën akademike mbi të cilën ndërtohet zhvillimi kërkimor, duke siguruar 

që kërkimi të integrohet në mësimdhënie, përfshirjen e studentëve dhe formimin profesional. 

Konteksti Kombëtar dhe Rajonal 

Fakulteti Juridik vepron në një mjedis kombëtar dinamik të formuar nga: 

• reformat e vazhdueshme të sektorit të drejtësisë; 

• proceset e integrimit të Kosovës në BE; 

• rritja e kërkesës për hartim politikash të bazuara në prova; 

• nevoja për modernizim të edukimit juridik në përputhje me standardet evropiane; 

• transformimi digjital i sektorit juridik; 

• bashkëpunimi rajonal në arsimin e lartë dhe zhvillimin shkencor. 

Sistemi juridik i Kosovës po përjeton transformim të vazhdueshëm, dhe ka një nevojë gjithnjë e 

më të madhe për kërkim juridik cilësor që informon gjykatat, prokuroritë, ministritë, autoritetet 

rregullatore dhe aktorët e sektorit privat. Kjo krijon një mjedis të favorshëm për Fakultetin për të 

zgjeruar ndikimin e tij kërkimor. 

Konteksti Ndërkombëtar 

Peizazhi juridik global po ndryshon me shpejtësi për shkak të: 

• digjitalizimit, inteligjencës artificiale dhe teknologjive emergjente; 



• obligimeve mjedisore dhe klimatike; 

• tregtisë ndërkombëtare dhe integrimit ekonomik; 

• harmonizimit rregullator ndërkufitar brenda acquis të BE-së; 

• mbrojtjes së të drejtave të njeriut dhe tendencave të drejtësisë kushtetuese. 

Këto zhvillime ndërkombëtare kërkojnë kompetenca të reja kërkimore dhe ofrojnë mundësi të 

shumta për partneritete, publikime të përbashkëta dhe pjesëmarrje në grante konkurruese si 

Horizon Europe, Erasmus+ dhe programet IPA. 

 

3. Misioni dhe Vizioni për Kërkimin (2026–2031) 

 

A. Misioni për Kërkimin dhe Aktivitetin Shkencor (2026–2031) 

 

• Stafi akademik i Fakultetit Juridik do të angazhohet aktivisht në kërkim dhe aktivitete 

shkencore që kontribuojnë drejtpërdrejt në misionin e UBT-së, misionin e Fakultetit Juridik 

dhe misionin mësimor të programeve juridike, duke mundësuar që studentët të përjetojnë 

proceset e zbulimit, inovacionit, interpretimit dhe aplikimit të ligjit dhe dimensioneve të tij 

ndërdisiplinare. 

• Studentëve të Fakultetit Juridik do t’u ofrohen mundësi të vlefshme, autentike dhe aktive 

të të mësuarit përmes pjesëmarrjes në projekte kërkimore të drejtuara nga stafi, hulumtime 

shkencore, analiza juridike të aplikuara dhe iniciativa ndërdisiplinare. 

• Fakulteti Juridik do të angazhohet në kërkim ndërdisiplinar juridik që influencon dhe 

stimulon komunitetin juridik dhe shoqërinë më të gjerë, duke ofruar zgjidhje inovative 

ligjore që mbështesin zhvillimin ekonomik, avancimin teknologjik, qeverisjen demokratike 

dhe sundimin e ligjit. 

• Reputacioni i Fakultetit Juridik në kërkim dhe shkencë do të kontribuojë ndjeshëm në 

perceptimin e tij nga studentët potencialë, stafi akademik i mundshëm, institucionet 

partnere kërkimore, aktorët dhe donatorët, duke afirmuar statusin e tij si qendër ekselence 

në shkencat juridike. 

• Fakulteti Juridik do të vazhdojë të shërbejë si një agjent kyç i ndryshimit në avancimin e 

dijes juridike dhe shkencore, duke kombinuar inovacionin, kërkimin dhe mësimdhënien si 

shtyllat kryesore të identitetit të tij si fakultet kërkimor ndërdisiplinar dhe gjithëpërfshirës. 

 

B. Vizioni për Kërkimin dhe Shkencën në Fakultetin Juridik (2026–2031) 

 

• Fakulteti Juridik do të bëhet partneri kryesor akademik për kërkimin ndërdisiplinar juridik 

në Kosovë dhe rajon, që integron drejtësinë, teknologjinë, ekonominë, inovacionin, 

qeverisjen dhe transformimin digjital. 

• Fakulteti Juridik do të njihet si lider i avancuar në kërkim juridik në nivel kombëtar, rajonal 

dhe ndërkombëtar, duke prodhuar shkencë me ndikim të lartë dhe publikime në revista të 

indeksuara dhe me rishikim nga bashkëmoshatarët (peer-reviewed). 



• Fakulteti Juridik do të njihet në nivel kombëtar dhe rajonal për shkallën në të cilën integron 

kërkimin dhe shkencën me mësimdhënien, duke siguruar mësimdhënie të bazuar në kërkim 

në të gjitha programet. 

• Fakulteti Juridik do të shërbejë si model për shfrytëzimin e mundësive kombëtare, rajonale 

dhe ndërkombëtare kërkimore për të ndërtuar një reputacion akademik të fortë përmes 

partneriteteve bashkëpunuese, granteve konkurruese dhe iniciativave kërkimore të 

orientuara nga inovacioni. 

• Fakulteti Juridik do të kultivojë një “kulturë kërkimore sipërmarrëse” ku stafi akademik 

fuqizohet dhe shpërblehet për praktikat kërkimore inovative dhe për angazhimin me 

sektorin privat, institucionet publike, shoqërinë civile, donatorët ndërkombëtarë dhe 

organet rregullatore. 

 

4. Qëllimet Strategjike (2026–2031) 

 

Qëllimi 1: Forcimi i Partneriteteve Kërkimore Kombëtare dhe Ndërkombëtare 

 

Objektivat: 

• Të krijohen të paktën 10 bashkëpunime të reja kërkimore me universitete dhe institute. 

• Pjesëmarrja vjetore në 3+ thirrje ndërkombëtare konkurruese për kërkim (Horizon Europe, 

Erasmus+, IPA, fondacione ndërkombëtare). 

• Rritja e pjesëmarrjes në rrjete kërkimore (ENLR, EULawNet, ELI, etj.). 

 

Veprimet: 

• Krijimi i një Grupi Punues për Zhvillimin e Partneriteteve. 

• Identifikimi i institucioneve partnere prioritare. 

• Nënshkrimi i Memorandumeve të Mirëkuptimit (MoU) për kërkim të përbashkët. 

• Nxitja e mobilitetit të stafit akademik dhe publikimeve të përbashkëta. 

 

Qëllimi 2: Rritja e Produktivitetit, Cilësisë dhe Ndikimit të Kërkimit 

 

Objektivat: 

• Publikimi vjetor i të paktën 25 punimeve shkencore të rishikuara nga bashkëmoshatarët 

(peer-reviewed), përfshirë ato në Scopus/Web of Science. 

• Rritja e citimeve dhe e dukshmërisë ndërkombëtare. 

• Zhvillimi i metrikave në nivel fakulteti të harmonizuara me standardet evropiane. 

 

Veprimet: 

• Zbatimi i një Kornize të Cilësisë së Kërkimit të harmonizuar me standardet evropiane dhe 

amerikane për fakultetet juridike. 

• Nxitja e publikimeve në revista të indeksuara. 

• Futja e Çmimeve Vjetore të Kërkimit të Fakultetit Juridik. 

• Përfshirja e performancës kërkimore në vlerësimet dhe promovimet akademike. 

 



Qëllimi 3: Zgjerimi i Kërkimit Ndërdisiplinar dhe Klastereve Kërkimore 

 

Klasteret e Kërkimit: 

• Sundimi i Ligjit dhe Reforma në Drejtësi 

• E drejta biznesore, Komerciale dhe Konkurrencës 

• E drejta digjitale, Siguria Kibernetike dhe Inteligjenca Artificiale 

• E drejta Mjedisor, Klima dhe Energjia 

• Drejtësia Penale, Kriminalistika dhe Kriminologjia 

• Të Drejtat e Njeriut, Kushtetutshmëria dhe Integrimi në BE 

 

Objektivat: 

• Zhvillimi i të paktën 8 projekteve ndërdisiplinare kërkimore vjetore. 

• Organizimi i Javës Vjetore të Kërkimit Ndërdisiplinar. 

 

Qëllimi 4: Ndërtimi dhe Mbajtja e një Fondi Kërkimor Fakulteti 

 

Objektivat: 

 

Gjenerimi i të paktën 250,000 EUR fonde kërkimore nga grante, kontrata dhe donatorë deri në 

vitin 2031. 

 

Veprimet: 

 

• Alokimi i fondeve të brendshme vjetore për kërkim. 

• Aplikimi për grante me sektorin privat dhe komunat. 

• Krijimi i bursave për studentë-kërkues. 

• Krijimi i një Zyre për Fondet dhe Grante brenda Fakultetit. 

 

Qëllimi 5: Forcimi i Mbështetjes për Kërkuesit, Studiuesit Kryesorë dhe Studiuesit e Rinj 

 

Objektivat: 

• Vendosja e kritereve të qarta për Studiuesit Kryesorë dhe Studiuesit e Rinj. 

• Ofrimi i reduktimit të ngarkesës mësimore për kërkuesit me produktivitet të lartë. 

• Ofrimi i granteve të brendshme vjetore për kërkimin e stafit. 

 

Veprimet: 

• Futja e programeve të mentorimit për stafin e ri akademik. 

• Mbështetja e pjesëmarrjes në konferenca ndërkombëtare. 

• Rritja e numrit të postdoktorantëve dhe asistentëve kërkimorë. 

 

Qëllimi 6: Forcimi i Bashkëpunimit me Institucionet Ligjore dhe Aktorët e Industrisë 

Aktorët: 

Sistemi gjyqësor, Këshilli Prokurorial, Noterët, Dhomat e Avokatëve, Agjentët e Ekzekutimit, 

Sektori Privat, OJQ-të. 

 



Objektivat: 

• Zhvillimi i të paktën 1 projekti kërkimor tematik të përbashkët në vit me institucionet e 

drejtësisë ose industrinë. 

• Prodhimi i kërkimit të aplikuar që ndikon në hartimin e politikave. 

Veprimet: 

• Krijimi i një Bordi Këshillues për Kërkimin me Industrinë. 

• Organizimi i punëtorive dhe tryezave të përbashkëta. 

• Zhvillimi i zgjidhjeve ligjore-teknologjike (prototipe legaltech). 

 

Qëllimi 7: Përparimi i Transformimit Digjital dhe Infrastrukturës Kërkimore 

 

Objektivat: 

• Modernizimi i infrastrukturës digjitale kërkimore, duke përfshirë bazat e të dhënave, 

mjetet e analizës ligjore dhe platformat e mbështetura nga AI. 

• Sigurimi i qasjes në burime shkencore ndërkombëtare për gjithë stafin akademik dhe 

studentët. 

• Zhvillimi i metodologjive digjitale për kërkimin juridik (analitika ligjore, big data, e-

discovery). 

Veprimet: 

• Investime në laboratorë digjitalë, mjete legaltech dhe platformat online të kërkimit. 

• Ofrimi i trajnimeve mbi metodat e avancuara digjitale për staf dhe studentë. 

• Krijimi i një Laboratori të Kërkimit Digjital Juridik brenda Fakultetit. 

• Integrimi i mjeteve të asistuara nga AI për kërkim juridik, analizë çështjesh dhe 

monitorim rregullativ. 

 

Qëllimi 8: Forcimi i Dukshmërisë, Njohjes dhe Prezencës Akademike Ndërkombëtare 

 

Objektivat: 

• Pozicionimi i Fakultetit Juridik si qendër rajonale për kërkimin juridik deri në vitin 2031. 

• Organizimi i të paktën një konference shkencore ndërkombëtare në vit. 

• Rritja e pjesëmarrjes në bordet akademike, rrjetet kërkimore dhe bordet redaktore 

ndërkombëtare. 

• Sigurimi që të paktën 30% e publikimeve të Fakultetit të jenë të bashkë-autoruara me 

partnerë ndërkombëtarë. 

Veprimet: 

• Zhvillimi i një Strategjie Ndërkombëtare për Fakultetin Juridik. 

• Rritja e dukshmërisë përmes konferencave ndërkombëtare, shkollave verore dhe 

ligjëratave të ftuara. 

• Nxitja e pjesëmarrjes së stafit akademik në asociacione kërkimore evropiane (ELI, SLS, 

AALS, ICON-S 

 

 

 



5. Klasteret Kërkimore dhe Nënfushat Prioritare 
 

Si pjesë e Strategjisë Kërkimore 2026–2031, Fakulteti Juridik i UBT-së do të forcojë dhe zgjerojë 

kërkimin shkencor përmes shtatë klastereve strategjike kërkimore. Këto klastere reflektojnë 

trendet akademike globale, nevojat ligjore dhe ekonomike të Kosovës, prioritetet e integrimit në 

BE dhe mundësitë ndërdisiplinare brenda UBT-së. 

 

Klasteri 1: Sundimi i Ligjit dhe Reforma në Drejtësi 

 

Ky klaster fokusohet në funksionimin e qeverisjes demokratike, llogaridhënien institucionale dhe 

reformat që forcojnë sistemin e drejtësisë. 

Nënfushat Prioritare: 

• Efikasiteti gjyqësor dhe administrimi i gjykatave 

• Politikat anti-korrupsion dhe sistemet e integritetit 

• Monitorimi i të drejtave të njeriut dhe mekanizmat e zbatimit 

• Studime mbi policinë dhe sistemin penitenciar 

• Qasja në drejtësi dhe mjetet efektive të remedimeve 

• Zgjidhja alternative e mosmarrëveshjeve (ADR) 

• Qeverisja publike dhe reforma administrative 

 

Klasteri 2: E drejta Biznesore, Komerciale dhe Konkurrencës 

 

Ky klaster trajton rregullimin modern ekonomik, funksionimin e tregut, transaksionet biznesore 

dhe qeverisjen korporative. 

Nënfushat Prioritare: 

• Kontrolli i ndihmave shtetërore dhe harmonizimi me acquis-in e BE-së 

• Bashkimet dhe Marrëveshjet (M&A) dhe rregullimi i tregut 

• Abuzimi i pozitës dominante 

• Mbrojtja e konsumatorit dhe tregtia elektronike 

• Qeverisja korporative dhe përputhshmëria ligjore 

• Bankat, financat dhe tregjet e kapitalit 

• Kontratat komerciale dhe ligji i sigurimeve 

 

Klasteri 3: E Drejat Digjitale dhe Inovacioni 

 

Ky klaster eksploron ndërveprimin midis ligjit dhe teknologjive të reja që formësojnë shoqërinë 

digjitale. 

Nënfushat Prioritare: 

• Rregullimi i Inteligjencës Artificiale (AI) dhe llogaridhënia algoritmike 

• Mbrojtja e të dhënave / Përputhja me GDPR 

• Rregullimi i tregjeve digjitale (DMA), rregullimi i platformave 



• Krimi kibernetik dhe kornizat e sigurisë kibernetike 

• Blockchain, fintech dhe kontratat inteligjente 

• Dëshmitë digjitale dhe implikimet procedurale 

• LegalTech dhe inovacioni në praktikën juridike 

 

Klasteri 4: E Drejta Mjedisore  

 

Ky klaster trajton qeverisjen mjedisore, veprimet klimatike dhe tranzicionet energjitike të 

qëndrueshme. 

Nënfushat Prioritare: 

• Legjislacioni për klimën dhe përputhshmëria mjedisore 

• Ekonomia cirkulare dhe menaxhimi i mbetjeve 

• Tranzicioni i gjelbër dhe ligji i energjisë së rinovueshme 

• Vlerësimi i ndikimit mjedisor (EIA) 

• Biodiversiteti, përdorimi i tokës dhe burimet natyrore 

• Ligji i ujit dhe rregullimi i sigurisë ushqimore 

 

Klasteri 5: E Drejta Penal,e Kriminologjia dhe Kriminalistika 

 

Ky klaster mbulon ligjin penal, parandalimin e krimit, shkencën kriminalistike dhe përgjigjet e 

sistemit të drejtësisë ndaj krimit. 

Nënfushat Prioritare: 

• Krimi i organizuar dhe trafikimi 

• Terrorizmi, radikalizimi dhe krimi i mundësuar nga teknologjia 

• Viktimologjia dhe drejtësia riparuese 

• Drejtësia për të miturit dhe grupet e cenueshme 

• Shkenca kriminalistike (digjitale, biologjike, dëshmi të gjurmëve) 

• Reforma e procedurës penale 

• Penologjia, ri-integrimi dhe rehabilitimi 

 

Klasteri 6: E Drejta Ndërkombëtare dhe Drejat e BE-së 

 

Ky klaster mbështet proceset e integrimit të Kosovës në BE dhe zhvillimet më të gjera ligjore 

ndërkombëtare. 

Nënfushat Prioritare: 

• Acquis i BE-së dhe harmonizimi ligjor 

• Zgjidhja ndërkombëtare e mosmarrëveshjeve dhe arbitrazhi 

• E drejta ndërkombëtare publike dhe diplomacia 

• Migrimi, azili dhe ligji i refugjatëve 

• Sistemi evropian i të drejtave të njeriut (jurisprudenca e ECHR) 



• Ligji ekonomik ndërkombëtar dhe tregtia 

• Krimi transnacional dhe bashkëpunimi ndërkombëtar 

 

Klasteri 7: E Drejta Civile dhe Studime të Drejtësisë Private 

 

Ky klaster forcon fushat ligjore themelore që mbështesin marrëdhëniet private dhe drejtësinë 

civile, të domosdoshme për formimin akademik dhe profesional. 

A. E Drejta e Detyrimeve dhe Kontratat 

• Parimet e përgjithshme të detyrimeve 

• Formimi, vlefshmëria dhe interpretimi i kontratave 

• Shkelja e kontratës dhe mjetet e remedimit 

• Ligji i përgjegjësisë jashtëkontraktuale / torti 

• Kontratat e konsumatorit dhe kushtet e padrejta 

• Kontratat digjitale dhe transaksionet ndërkufitare 

B. E drejta e prones dhe trashëgimisë 

• Ligji i trashëgimisë dhe testamentet 

• Pronësia e përbashkët dhe ndarja e pasurisë 

• Transferimi i pronës dhe regjistrimi 

• Kufizimet, shërbimet dhe e drejta e përdorimit (usufruct) 

• Mosmarrëveshjet e pasardhjes dhe administrimi i pasurisë 

C. E Drejta Familjare 

• Martesa, divorcet dhe regjimet e pasurisë martesore 

• Përgjegjësia prindërore dhe mbrojtja e fëmijëve 

• Medimi familjar dhe zgjidhja alternative e mosmarrëveshjeve 

• Procedurat e adoptimit dhe kujdestarisë 

• Kuadri ligjor për dhunën në familje 

D. Procedura Civile  

• Procedura kontestimore 

• Ekzekutimi i vendimeve civile 

• Mekanizmat alternative të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. SWOT Analysis 
 

Pikat e forta (Strengths) 

• Mjedis institucional multidisiplinar 

• Staf i motivuar me rritje të vazhdueshme të prodhimit kërkimor 

• Lidhje të forta me komunitetin juridik 

• Kulturë e konsoliduar kërkimore përmes bursave për Lead/Young Scholars 

• Infrastrukturë digjitale, databaza kërkimore 

 

Dobësitë (Weaknesses) 

• Pjesëmarrje e kufizuar në grante të mëdha ndërkombëtare 

• Publikime ende jo të konsistencuara në revista të indeksuara 

• Numër i kufizuar i post-doktorëve dhe kërkuesve të punësuar me kohë të plotë 

• Ngarkesë e lartë me përgjegjësi mësimore 

 

Mundësitë (Opportunities) 

• Financime nga Horizon Europe, Erasmus+, IPA III 

• Reforma të integrimit në BE që kërkojnë kërkim juridik 

• Transformim digjital (AI në ligj, ligji kibernetik) 

• Kërkesë në rritje nga sektori privat për ekspertizë juridike 

• Partneritete ndërkombëtare dhe programe të përbashkëta studimi 

 

Kërcënimet (Threats) 

• Treg konkurrues rajonal 

• Financim i kufizuar kërkimor kombëtar 

• Rreziku i largimit të stafit 

• Disrupcione teknologjike në profesionin juridik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Përfundim 
 

Plani Strategjik i Kërkimit 2026–2031 pozicionon Fakultetin e Drejtësisë të UBT-së si një 

institucion që e ka të ardhmen parasysh, të orientuar nga inovacioni dhe me standarde të larta 

akademike, i përkushtuar për avancimin e dijes juridike dhe zhvillimit shoqëror. Duke u 

mbështetur në një bazë institucionale të fortë, burime multidisiplinare dhe një kulturë kërkimore 

në rritje, Fakulteti është i pozicionuar mirë për të rritur ndikimin e tij në nivel kombëtar dhe 

ndërkombëtar. 

Përmes tetë qëllimeve strategjike, Plani krijon një kuadër të qartë dhe të zbatueshëm për forcimin 

e ekselencës kërkimore, zgjerimin e bashkëpunimit ndërdisiplinar, rritjen e angazhimit me 

institucionet e drejtësisë dhe industrinë, si dhe promovimin e vizibilitetit ndërkombëtar. Duke 

zhvilluar klustere kërkimore, duke nxitur partneritete, duke mbështetur stafin akademik dhe 

studiuesit e rinj, dhe duke investuar në transformim digjital, Fakulteti do të rrisë ndjeshëm cilësinë, 

rëndësinë dhe ndikimin e prodhimit të tij kërkimor. 

Zbatimi i suksesshëm i kësaj Strategjie kërkon përkushtim të vazhdueshëm, bashkëpunim dhe 

llogaridhënie midis stafit akademik, studentëve, stafit kërkimor dhe udhëheqjes institucionale. Me 

këta elementë të vendosur, Fakulteti i Drejtësisë do të vazhdojë të veprojë si një forcë 

transformuese, duke nxitur inovacionin juridik, duke mbështetur politikëbërjen bazuar në prova, 

duke kontribuar në sundimin e ligjit dhe duke përgatitur gjeneratën e ardhshme të profesionistëve 

dhe studiuesve juridikë që do të formësojnë të ardhmen e Kosovës dhe rajonit më të gjerë. 

 

 


